Nos Volradus scultetus . . scabini . . consules ceterique cives Franken-vordenses universis presencium inspectoribus cupimus esse notum, quod super omni discordia et controversia, que hactenus super quibusdam pratis apud villam Redelnheim sitis inter religiosas matronas, videlicet . . priorissam et conventum sanctimonialium ordinis Penitentium in Frankenvort ex parte una et universitatem ville de Redelnheim vertebatur ex parte altera, de consilio proborum virorum decisa est penitus in hunc modum, ita videlicet, quod dictae moniales renunciaverunt omni dampno ipsis hucusque illato per universitatem supradictam, dicta quoque universitas coram nobis promisit, quod prefatas moniales in predictis suis pratis de cetero impedire vel gravare non debet ullo modo, sed ipsas super eisdem in quantum in ipsis est fideliter promovere. Prenominate eciam moniales

predicta sua prata possunt, si volunt, quemadmodum alii homines ibidem per sepium circuitionem seu fossatorum et suorum servorum custodiam defensare. In cuius rei testimonium sigilla predicti sculteti et civitatis Frankenvurtensis ad petitionem et rogatum dictarum parciū presentibus litteris sunt appensa.

Datum et actum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o.VI^o, Xij^o. kal. Novembris.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 226. Vergl. Scriba II, 774.

1061. — Gerhard von Eppenstein, Propst von S. Peter zu Mainz, entscheidet als Schiedsrichter den Streit zwischen dem Weissfrauenkloster zu Mainz und dem Pfarrer zu Nied wegen des Fleischzehntens von einem Gute zu Griesheim. — **1286 October 21.**

Noverint universi presentium inspectores, quod nos Guda priorissa et conuentus monasterii sancte Marie Magdalene ad Penitentes in Frankenford et ego II. plebanus parochialis ecclesie in Nieda pro me compromittimus in venerabilem virum et dominum Gerhardum de Eppenstein, prepositum ecclesie sancti Petri Moguntini, per presentes tamquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem super omni controversia seu questione, que inter nos super decimis annualium curie in Grizheim veritut coram domino decano ecclesie sancti Johanniss Moguntine, iudice a sede apostolica delegato, ut idem dominus prepositus iuris ordine observato vel minime observato et de plano, partibus presentibus vel absentibus, stando vel sedendo, decidat et determinet huiusmodi questionem, vallantes huiusmodi compromissum hincinde sub pena XXX. marcarum, que pena debetur parti arbitrium observanti. Nos quoque prepositus prefatus recepto in nos huiusmodi compromisso ac deliberatione penes nos habita circumstantiis et qualitatibus negocii circumspectis statuimus et ordinamus et pronunciando dicimus, ut idem plebanus de Nyede tum propter privilegia sedis apostolice, tum propter sententiam dominorum iudicium sancte ecclesie Moguntine super huiusmodi questione inter dictum monasterium et quandam predecessorem dicti . . plebani prolatam ac nostre dilectionis favorem simpliciter renunciet questioni memorate, inponentes prefato plebano perpetuum silentium super questione supradicta, cessantibus questionibus expensarum hinc et inde. Prolatum est huiusmodi arbitrium presentibus dominis subnotatis: Conrado preposito ecclesie in Hosten, ordinis sancti Benedicti, Petro custodi ecclesie Frankenfordensis, Lamperto canonico et plebano in Munstermeinevelt Treverensis dyocesis, Ditmaro canonico et plebano Frankenfordensi et aliis quam pluribus fide dignis.

Anno domini M^o.CC^o.LXXX^o.VI^o, Xij^o. kal. Novembris. In quorum testimonium et roboris firmitatem nos prepositus sancti Petri predictus de consensu et ad rogatum dictarum parciū presentes litteras una cum sigillo Conradi prepositi de Hosten supradicti sigilli nostri munimine duximus roborandas. Nos quoque prepositus de Hosten rogati et in signum testimonii sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno et die suprascriptis.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 227.

1062. — Ritter Johann von Derne und seine Frau Mechtild verkaufen dem Kloster Gnadenthal ihre Güter zu Bierstatt.
— 1286 November 17.

Ego Johannes miles de Derne, filius quondam bone memorie Petri militis de Derne. Universis presencium inspectoribus cupio esse notum presentibus publice protestando, quod communicata manu parique voto et consensu Mechtildis uxoris mee vendidi . . abbatisse ac conventui monasterii sanctimonialium in Gnadental Cysterciensis ordinis Treverensis dyocesis nichil hominus et resignavi coram . . scultheto et scabinis et incolis ville Birgestat universa bona mea in dicta villa Birgestat et in terminis eiusdem ville seu campus, nemoribus ac aquis sita pro septuaginta sex marcis monete curribilis et legalis michi traditis et pagatis integraliter sub hac forma, quod predicti . . abbatissa et conventus eadem bona absque omni inpetione et contradictione heredum meorum in perpetuum possideant libere et quiete. Supradicte quoque vendicioni testes intererant: Gerhardus de Bubenheim, Hermannus de Bygen, Everhardus de Dytse et frater eius Heinricus dictus Specht, Richwinus milites et alii viri ydonei fide digni. Ad evidenciam quoque premissorum sigillis nobilium virorum domini Ger. comitis de Dithse, God. de Eppenstein, Her. et Frid. fratrum de Bygen militum una cum appensione sigilli mei presentes litteras petii communiri. Et nos prefati nobiles Ger. comes de Dithse et God. de Eppenstein, Her. et Frid. fratres de Bygen ad petitionem memorati Johannis sigilla nostra presentibus appendimus in testimonium rei geste.

Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, in crastino Emundi episcopi.

Or. im St.-A. Nur von drei S. sind kleine Bruchstücke erhalten.

1063. — Der Pfarrer Dietrich Friz zu Marxheim wird über die Güter und Gerechtsame des Klosters Altmünster daselbst verhört. — 1286 December 18.

Magister Gotfridus canonicus ecclesie sancti Johannis Maguncie, iudex a reverendis dominis iudicibus sancte Maguntine sedis constitutus. Copiam positionum subscriptarum et responsionum ad easdem parti petenti anno domini M^oCC^oLXXX^oVI., XV^o. kal. Januarii fecimus in hec verba. Ponit . . syndicus . . abbatisse et conventus veteris monasterii Maguncie, quod predice . . abbatissa et conventus tres curtes habent in villa Marpesheim . Negat. Item ponit, quod inquilini dictarum curtium nomine predictarum abbatisse et conventus possident illas curtes. Dependet. Item ponit, quod predicti inquilini solvunt censem annum de curtibus antedictis . . abbatisse et conventui supradictis. Dependet. Item ponit, quod solvunt eis meliora capita. Dependet. Item ponit, quod inquilini, qui predictas curtes nomine dictarum abbatisse et conventus hactenus possederunt, decimas de nutrimentis suorum animalium sibi ipsis retinuerunt. Negat. Item ponit, quod fecerunt nomine predicti veteris monasterii. Dependet. Item ponit, quod fecerunt a tempore, cuius non extat memoria. Dependet. Item ponit, quod pro huiusmodi decimis predicto monasterio certum censem solverunt. Negat, immo

dicit, se omnino nichil scire inde. Item ponit, quod hodie solvunt. Dependet. Item ponit, quod idem monasterium sicut alia ordinis Cysterciensis monasteria privilegiatum est, quod de nutrimentis animalium in suis grangiis sive curtibus decimas sibi ipsis retinent. Dicit, quod nichil sibi constet de privilegio dicti monasterii seu ordinis Cysterciensis. Item ponit, quod inquilini grangiarum dicti ordinis eodem iure debent gaudere. Dicit, de hoc eciam sibi nichil constare. Item ponit, quod Wilhelmus quondam de Harpach laicus olim inquilinus erat curtis in Marpesheim, quam Svickerus miles a predicto veteri monasterio anno preterito tenebat. Negat. Item ponit, quod idem Wilhelmus eandem curtum Emerchoni de Marpesheim pro annuo censu locavit. Negat. Item ponit, quod ipse Wilhelmus ab eodem Emerchone decimas animalium singulis annis percepit. Negat. Item ponit, quod hoc fecit nomine supradicti veteris monasterii. Dependet. Item ponit, quod inhabitatores predictarum curtium sibi retinuerunt decimas animalium triginta annos. Dicit, de hoc sibi nichil constare. Item ponit, quod eas retinuerunt quadraginta annis. Nescit. Item ponit, quod eas retinuerunt a tempore, cuius non extat memoria. Respondet ut supra. Item ponit, quod hoc fecerunt nomine monasterii antedicti. Nescit. Item ponit, quod publica vox et fama est in villa Marpesheim, quod inhabitantes predictas curtes decimas animalium predicti veteris monasterii sibi ipsis retinent. Negat. Item ponit, quod hec vox et fama fuit apud Marpesheim et duravit a tempore, cuius non extat memoria. Dependet. Item ponit, quod predictus plebanus dictus Friz hoc anno decimas animalium recepit a curtibus antedictis. Dicit, quod recepit a curte, quam evicit a Svickero milite in iudicio ecclesiastico et ab aliis curtibus, in quibus credebat se ius habere recipiendi decimam. Item ponit, quod hoc fecit invitis abbatissa et conventu supradictis. Dicit, quod decimam, que sibi de iure deberetur, recepit et sperat, quod in eo nichil fecerit contra eas. Item ponit, quod hoc fecit invitis inquinilis predictarum curtium. Negat, quia nullus eum prohibuit. Item ponit, quod fecit violenter. Negat, sed decimam sibi debitam recepit. Item ponit, quod fecit contra privilegium predicti monasterii. Respondet ut supra, quia nichil sibi constet de privilegio earum. Item, quod fecit contra privilegium ordinis Cysterciensis. Respondet ut supra. Item ponit, quod predecessores predicti plebani decimas animalium predictis curtibus relinquerunt. Quid predecessores ipsius circa huiusmodi decimas fecerint, ignorat. Item, quod hoc fecerunt a tempore, cuius non extat memoria. Dependet. Item ponit, quod de hoc est publica vox et fama in villa Marpesheim. Nescit.

Or. auf der Stadtbibliothek zu Mainz. S. ab.

1064. — Aebtissin Cecilia von Thron bekundet, dass der Geistliche Franko, chemals Pfarrer zu Grävenwiesbach, ihrem Kloster bezeichnete Renten geschenkt habe. — 1287 Januar 22.

Nos soror Cecilia dicta abbatissa in Throno constare cupimus universis litteras has visuris, quod dilectus in Christo Franko sacerdos, quondam plebanus in Wisentbach, divine remuneracionis intuitu contulit ecclesie nostre quatuor

marcas et totidem amas vini annuorum reddituum tali condicione mediante, ut in quolibet beate virginis festo pro una marca et ama vini conventui per nos seu nobis processu temporis succedentes pitancia in refectionis solacium procuretur, ita sane, ut si in consummacione dicte ordinacionis negligentes fuerimus, dominus . . abbas in Arnsburg liberam requirendi habeat reddituum neglecti temporis facultatem. Si vero sterilitate, incendio, hostilitate seu quacunque necessitatis penuria dominus, quod absit, nos tangi permiserit, ita quod sumne necessitatis articulo cogente aliud fieri non possit, de scitu et consilio predicti domini abbatis de Arnsburg in ecclesie nostre usus alios seu conventus magis necessarios convertentur. Huius rei testes sunt: dominus Helwicus abbas in Arnsburg, frater Heinricus de Gruninberg, frater Wickindus, frater Witbodo cellararius monachi eiusdem claustrorum. Ut autem prescripta ordinacio inviolabiliter perpetuo conservetur, presentem cedulam domino . . abbati sepedicto sigilli nostri munimine dedimus roboram.

Anno domini M^o.CC^o.LXXXVII, in die beati Vincencii martiris.

Or. im St.-A. Das anhängende spitzovale S. der Aebtissin in grünem W. ist stark beschädigt. Es zeigt die Aebtissin in stehender Figur und ist dem von der Aebtissin Irmengard geführten Stempel (vergl. die Abbildung Taf. I, No. 6) bis auf nicht bedeutende Abweichungen sowie in der Grösse gleich.

1065. — Graf Gerhard IV. von Diez bestätigt dem Kloster Thron die von seinen Eltern gemachte Schenkung von Gütern zu Niedernhain bei Wehrheim. — 1287 Januar 25.

Nos Gerhardus comes de Dytzse. Recognoscimus per presentes, quod eam donacionem, quam felicis recordacionis dominus Gerhardus comes de Dietse et domina Agnes eiusdem collateralis, nostri parentes, communicata manu pro salute animarum suarum fecerunt ad inchoacionem monasterii sanctimonialium in Throno sancte Marie ordinis Cisterciensis in omnibus bonis suis in inferiori Indagine prope Werhene tam in agris, quam in pratis et in nemoribus approbamus, ratificamus volentes ipsam exnunc ratam atque gratam imperpetuum observare. Renunciamus quoque nos et nostra collateralis Elysabeth communicata manu omni suffragio iuris canonici vel civilis in eisdem bonis repetendis et omnibus constitutionibus, que in favorem dotis sunt specialiter introduce. Promittimus quoque pro nobis et nostris heredibus, quod nullo ingenio nullaque laborabimus capcione et prorsus nullis novis adinvencionibus innitemur, quibus predictam donacionem nunc vel in posterum revocemus. Huius rei testes sunt: dominus Helwicus abbas in Arnsburg, frater Wibbodo cellararius ibidem, frater Marquardus de domo theutonica, Marcolfus dictus Rodola, Erwinus dictus Cranch, Widdekindus de Hatzstein, Ebirhardus dapifer noster, Johannes notarius noster et quam plures alii fide digni. In cuius rei testimonium sigilla nostri et nostre collateralis Elizabeth predictae sunt appensa.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^oVII^o, in die conversionis sancti Pauli apostoli.

Transsumt von 1959 April 1 im St.-A. Vergl. I, No. 506.

1066. — Gobelo von Rüdesheim schenkt dem Kloster Mariahausen zur Stiftung einer ewigen Lampe einen Weinberg zu Rüdesheim. — 1287 Januar 25.

Constat volumus Christi fidelibus universis presens scriptum visuris, quod nobilis homo Gobelo de Rudensheim duabus consanguineis suis, Cunegundi videlicet et Hildegardi, sororibus uterinis, Christi miliciam in Ulinhusen baiulantibus, vineam suam, que sita est retro domos in Rudensheim cum omni iure, quo ad ipsum predicta vinea pertinebat, legavit ad tempora vite earum fideliter possidendum. Post quarum obitum predicte vinee redditus sive proventus ad lumen vel ad lampadem, ut exinde iugiter ardeat, prout idem nobilis homo ordinavit et statuit, annis singulis convertentur. Omni autem anno, quo predictus conventus in Ulinhusen in executione huius utilis constitutionis negligens fuerit, eodem anno abbas et conventus Ebirbacensis se de predicte vinee proventibus sine contradictione qualibet intromittent. Testes huius ordinacionis sunt: Giselbertus dictus Brendelin in Rudensheim, Heinricus in burnegazzin, Adelun an deme richhe, Reinandus, Emmercho der heise, Herboldus filius sculteti et C. frater suus et alii quamplures. In evidenciam igitur et firmitatem perpetuam premissorum, ne in posterum a quoquam calumpniari valeant, presens littera ad petitionem heredum sepe memoratorum bonorum est sigilli nostri munimine roborata.

Datum anno domini M^o.CC^oLXXX^oVII^o, in conversione sancti Pauli apostoli.

Or. im St.-A. Angehängt ist nicht das S. des Ausstellers, sondern das des Klosters.

1067. — König Rudolf I. bestätigt dem Kloster Thron den Besitz des von dem Grafen Gerhard IV. von Diez und dessen Gemahlin Elisabeth dem Kloster geschenkten, bei demselben belegenen und vom Reiche lehnährigen Hofes unter der Bedingung, dass jener das Reich durch Ueberweisung von Eigengütern zu Lauken entschädigen werde. — Würzburg 1287 März 27.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Quia tute illic beneficia collocantur, ubi a datore omnium graciarum altissimo eterni boni prestolatur ineffabilis recompensa, hinc est, quod nos attendentes insignis vite fragranciam et sacre religionis habitum, quibus sanctimoniales monasterii in Throno Cysterciensis ordinis Moguntine dyocesis divinis inhiantes laudibus devote militant Jhesu Christo, collacionem seu donacionem per nobilem virum Gerhardum comitem de Dietz fidelem nostrum dilectum de quibusdam bonis a nobis et imperio in feodum habitis, scilicet de area in Throno cum silvis, pratis, pascuis et omnibus aliis attinencieis una cum Elyzabeth uxore sua legitima, cui predicta bona per ipsum Gerhardum comitem de nostro consensu dotata fuerant, factam predictis sanctimonialibus in Throno ratam habemus et gratam et nostrum consensum benivolum impertimus donacioni predicte, ita tamen, quod predictus Gerhardus comes de Dietz in restaurum ipsorum bonorum sic traditorum bonis suis propriis, que tenet in Loukene, renunciet ac eadem a nobis et imperio

recipiet in feodum perpetuo pacifice possidenda. In cuius ratihabicionis testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datuni Herbipoli, VI^o. kalendas Aprilis, indictione XV^a, anno domini M^o.CC^o.LXXXVII^o., regni vero nostri anno XII^o.

Transsumt von 1359 April 1 im St.-A. Vergl. I, No. 506. Böhmer, Regg. 913 „abschriftlich ex orig. in meinem Besitz“; sodann gedr. A. J. No. 461 nach einem Transsumt von 1288 Juni 26 zu Darmstadt.

1068. — Graf Adolf von Nassau reversiert sich gegen den Pfalzgrafen Ludwig wegen des ihm übertragenen Burglebens zu Caub. — Würzburg 1287 März 28.

Nos Adolfus comes de Nassawe tenore presencium notum facimus universis, quod illustris dominus noster Lodewicus comes palatinus Reni, dux Bavarie, datis nobis ducentis marcis denariorum Coloniensium nos ad castrum suum in Chuba in suum recepit castellani sub forma et condicione infrascriptis. Videlicet quod sibi ad idem castrum locemus probum et honestum militem ad hoc ei placentem inibi frequenter cum corporali residencia remansurum. Et tempore necessitatis, cum sibi nostri ipsius presencia oportuna fuerit, ibidem residebimus propria in persona honorem suum pro nostris viribus defensuri. Predictas etiam ducentas marcas denariorum Coloniensium per predictum dominum nostrum ducem ratione dicti castralis beneficii nobis datas sibi per redditus viginti marcarum eorundem denariorum Coloniensium tenemur compensare et eosdem redditus nos aut filius noster, qui nobis in hereditate et dominio nostro successerit, ab eo et suis heredibus pro castrali beneficio possidere. De terminis vero solutionis dictarum ducentarum marcarum nobis per eundem dominum nostrum pro dicta castellania datarum arbitrio strenuorum virorum Heinrici de Sachsenhausen, vicedomini ipsius domini nostri in Reno, Dudonis de Stegen et Heinrici de Gerhartstain nos duximus submittendos, ita quod nobis solvantur in terminis, qui per eosdem fuerint constituti. In cuius rei testimonium presentes damus nostri sigilli robore communitas.

Datum apud Herbipolim, anno domini M^o.CC. octogesimo septimo, V. kalendas Aprilis.

Or. im St.-A. Das an einem Pergamentstreifen hängende Wappens. des Ausstellers ist zum grössten Theile erhalten. Gdr. Schilter, Comment. ad ius feud. Alem. S. 304; Tolner, Hist. Palat. c. d. S. 76; Rossel, Pfalzgrafenstein S. 22. Vergl. Schliephake, Gesch. von N. II, 173; Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 43, 131.

1069. — Die Wittwe Libradis zu Mainz und ihr Sohn Rudolf, Mönch zu Gronau, verkaufen dem Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz Güter zu Breckenheim und Wallau. — Mainz 1287 Mai 24.

Judices sancte Magantine sedis. Notum facimus universis, quod Libradis, relicta quondam Rudolfi civis Maguntini, et Rudolfus natus eiusdem reliete, monachus de Grünanwe ordinis sancti Benedicti Treverensis dyocesis, bonis suis sitis in terminis villarum Breckinheim et Vallo Magantine dyocesis, que . . . decano et . . . capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Magantie vendiderunt et vendunt

pro quinquaginta quatuor marcis den. Aquensium legalium et bonorum pecunie numerate, renunciaverunt et renunciant publice coram nobis. Insuper fidem manualem prestiterunt loco iuramenti, se numquam repetituros predicta bona renunciantes expresse omnibus excepcionibus, defensionibus omniq[ue] iuris auxilio canonici et civilis, quibus contra predictam renunciaciōnē seu vendicionem venire possent in posterum vel ad presens. In cuius rei evidenciam sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum Maguncie, anno domini millesimo CC^oLXXXVII, IX. calend. Junii.
Abschr. (Erneuerung) saec. XV, Perg. mit unbenutztem Siegeleinschnitt. St.-A.

1070. — Aebtissin Sophia und Kloster Tiefenthal tauschen mit dem Kloster Eberbach Aecker zu Steinheim. — 1287 im Mai.

Universis presentes litteras inspecturis soror Sophia dicta abbatissa et conventus in Diffendal ordinis Cisterciensis Maguntine dyocesis cum cognicie veritatis in domino salutem. Liceat rerum immobiliū commutatio fieri dinoscitur, quando res pro rebus compensantur, tamen per cavillacionem generacionis, que ventura est, dissolubilis est nec habet stabilitatis pactionem et roboris firmitatem, nisi scripturarum recordacioni commendetur. Cum itaque commutacionem terrarum arabilium cum venerabilibus viris patribus nostris domno abbate et conventui Eberbacensi ex una parte et nostra curia de Steynheim ex altera contraxerimus, videlicet pro viginti quatuor iurnalibus seu iugeribus terre arabilis iacentis in termino dicto supra haben ad curiam predictam pertinentis octo iurnalia et dimidio, que dicti . . abbas et conventus possidebunt, ipsis assignando, quam quidem terram octo scilicet iurnalium et dimidiū tenuimus iure perpetuo iuxta locum, qui diffin-groben appellatur, hoc tamen salvo, quod unaqueque pars censum consuetum ante commutacionem sibi impositum solvere non omittat, nos vero communicato consilio nostri conventus et diligenti deliberacione habita de premissis dictam commutacionem legitime et rationabiliter factam omnino ratificamus gratam et stabilem habentes eandem, nobis et omnibus successoribus nostris perpetuum silentium super reclamacione cambii memorati imponentes. Renunciamus eiam omni iuri canonico et civili et omni excepcioni iuris vel facti fraudis et dolii privilegiorum seu instrumentorum papalium aut ordinariorum seu qualicunque, occasione quorum dieta commutacio rite celebrata possit violari aut infringi. In cuius facti evidenciam presentem paginam nostro sigillo communitatam predictis . . abbatii et conventui duximus conferendam.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXXVII^o, mense Maii.

Or. in Miltenberg. An Pergamentstreifen hängt das spitzoval S. der Aebtissin in grünem W.; dasselbe zeigt die stehende Aebtissin in ganzer Figur, in der R. ein Kreuz, in der L. ein Buch haltend, von der beschädigten Umschr. erhalten — e. abbatii. — Abschr. Ocul. mem. II, 65. Vergl. Baer, Gesch. von Eberbach II, 258.

1071. — Gegenurkunde des Klosters Eberbach über den mit dem Kloster Tiefenthal vorgenommenen Tausch von Aeckern zu Steinheim. — 1287 im Mai.

Universis presentes litteras inspecturis . . frater . . H . . dictus abbas et conventus Eberbacensis ordinis Cisterciensis Maguntine dyocesis cum cognitione

veritatis in domino salutem. Licet rerum immobilium commutacio fieri dinoscitur, quando res pro rebus compensantur, tamen per cavillacionem generacionis, que ventura est, dissolubilis est nec habet stabilitatis pactionem et roboris firmitatem, nisi scripturarum recordacioni conumendetur. Cum itaque commutacionem terrarum arabilium cum dilectis nobis in Christo . . filiabus abbatissa et conventu de Diffendal ex una parte et nostra curia de Steynheim ex altera contraxerimus, videlicet viginti quatuor iurnales seu iugera terre arabilis iacentis in termino supra hūven ad predictam curiam nostram pertinentis dietis abbatisse et conventui assignando pro octo iurnalibus et dimidia, quas dictae moniales super locum, qui vulgariter diffengrūben dicitur, possident vel possedebant, hoc tamen salvo, quod unaqueque pars censum consuetum ante commutacionem sibi impositum solvere non omittet, nos vero communicato consilio magistri dictie curie et aliorum de nostris et diligenti deliberacione habita de premissis dictam commutacionem legitime et rationabiliter factam omnino ratificamus gratam et stabilem habentes eandem, nobis et omnibus successoribus nostris perpetuum silencium super reclamacione cambii menorati imponentes. Renunciamus etiam omni iure canonico et civili et omni excepcioni iuris vel facti fraudis et dolii privilegiorum seu instrumentorum papalium aut ordinariorum seu qualiumcumque, occasione quorum dicta commutacio rite celebrata possit violari vel infringi. In cuius facti evidenciam presentem paginam nostro sigillo communitatam predictis . . abbatisse et conventui duximus conferandam.

Datum anno domini M^o.CC^m.LXXX^m.VII^o., mense Maii.

Or. mit Siegelbruchstück an Pergamentstreifen im St.-A. Abschr. in Kindlingers Sammlung 134, S. 26; hiernach gedr. Roth II, 39.

1072. — Graf Gerhard IV. von Diez überträgt dem Kloster Thron einen vom Reiche lehnähnlichen Hof bei dem Kloster in Tausch und trägt dem Reiche zur Entschädigung hierfür Güter zu Lauken auf, welche er vom Könige Rudolf zu Lehen zurückempfängt. — **1287** Juni.

Nos Gerhardus comes de Dithse. Recognoscimus per presentes, quod nos bonis nostris propriis, que tenuimus in Laukene, renunciavimus ac eadem a serenissimo domino Rudolpho Romanorum rege et ab imperio recepimus in pheodum perpetuum pacifice possidendum. Hanc inquam renunciationem fecimus in restaurum collacionis seu donationis per dominum Gerhardum patrem nostrum et nos facte sanctimonialibus Jhesu Christo militantibus in Throno sancte Marie . . de area ibidem cum silvis, pratis, pascuis et nemoribus et omnibus aliis attinencieis ab imperio hactenus habitis et possessis.

Datum et actum anno domini millesimo CC^o.LXXXVII^o., mense Junio.

Transsumt von 1359 April 1 im St.-A. Vergl. I, No. 506.

1073. — 1287 August 7.

Statut des Capitels des Stifts S. Victor bei Mainz über die Bestellung eines Cellerars und dessen Besoldung, für welche u. a. 6 Zulast hunnischen Weins aus den Gefällen zu Oestrich

bestimmt werden. — Dabimus quoque eidem cellarario singulis annis de vino nostro in Osterich ratione officii IV. carratas vini hunici et II. pro refectione vasorum nostrorum, in quibus staupus noster servatur, ut illa munda teneat et conservet —.

Actum anno domini M.CC.LXXXVII, VII. idus Augusti.

Or. mit woherhaltenem S. in Darmstadt. Hiernach gedr. Baur, Hess. U.-B. II, No. 413.

1074. — Philipp von Hohenfels verkauft bezeichnete Eigenbehörige zu Weilbach an Gotfrid von Eppenstein. — **Mosbach**
1287 October 7.

Nos Philippus iunior de Hohenvels recognoscimus presentibus litteris protestando, quod Fridericum, Theodericum, Wentzelonem et Fritzonem fratres, filios Theoderici de Wilbach, de villa Bischofsheim se in dictam villam Wilbach transferentes, nobis titulo proprietatis attinentes cum universis heredum suorum successoribus vendidimus cum omni iure, quo nobis attinebant, nobili viro Godefrido domino de Eppinstein, dilecto nostro consanguineo et amico, ac suis heredibus pro viginti marcis denariorum Aquensium nobis usque ad festum beati Michahelis proxime nunc venturum persolvendis perpetuo optinendos promittentes firmiter bona fide, quod dicto nobili ac suis heredibus ante quenlibet hominem forte eosdem homines in posterum volentem impetere, loco et tempore de ipsis et pro ipsis, pro nobis et nostris heredibus certam warandiam faciemus. Ceterum omni actioni, impetioni vel questioni, que nobis competebat vel competere videbatur in Arnaldo fabro de Brenietale, Heinrico dicto Snelle, Hartrado et Arnoldo, filiis dicti fabri, ac in eorundem progeniei cognacione, hominibus dicti nobilis, consanguinei nostri, renunciavimus et renunciamus presentibus et efestucavimus pro nobis et nostris heredibus simpliciter et precise excluso penitus omni dolo. Predicte quoque nostre venditioni et renuntiationi in villa Muschebach peracte presentes in testimonium vocati intererant: Syfridus de Frauenstein, Voltzo de Scherstein dictus Berinbecher, frater Lodewici vicedomini, dictus Slossel de Moguncia milites, Ludewicus dictus Bizer, Fridemannus iudex Moguntinus, Albertus dapifer de Eppinstein et alii quamplures fide digni. In testimonium autem premissorum sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Anno domini M^o.CC^o.LXXXVII^o, feria tertia post octavam beati Michaelis archangeli.

Abschr. im Diplom. Königstein. II zu Ortenberg. Nach der Abschr. in dem Uffenbach-Senckenberg'schen Copiar (Univers.-Bibl. Giessen) gedr. Joann., Spicil. 319.

1075. — Emmerich von Schöneck, Scholasticus des Mainzer Domcapitels, entscheidet den Process zwischen dem Stifte S. Stephan zu Mainz und dem Pfarrer Eberwin von Cronberg zu Münster wegen der dortigen Zehnten zu Gunsten des Stifts. — **1287 November 6.**

In nomine domini amen. E. scolasticus Maguntinus. Noverint universi, quod cum inter . . decanum et capitulum ecclesie sancti Stephani Maguncie ex una et Eberwinum, rectorem ecclesie in Lyderbach, ex parte altera super decimis

questio verteretur et tandem de predictorum . . decani et capituli ac bone memorie E. scolastici, predecessoris nostri, nomine et vice prefati rectoris consensu, ut dicebatur, ex parte iudicium sedis Maguntine magistro G., canonico sancti Johannis Maguntie, recepcio testium super predictis decimis commissa fuisse idemque magister testibus, quos predieta . . decanus et capitulum producere voluerunt, receptis et examinatis secundum formam debitam et consuetam, dieta eorum publicata eisdem . . decano et capitulo, parte adversa non curante recipere, assignasset et tandem pro parte dotorum . . decani et capituli neenon Hartmudi de Croninberg militis, patris dicti rectoris, pro ipso rectore in nos tanquam in arbitrum compromissum fuisse, ut iuxta dicta testium per dictum magistrum receptorum causam huiusmodi decidere debeamus, nos arbitrio huiusmodi ad instanciam predictarum parciun in nos assumpto, depositionibus eorundem testium diligenter inspectis habitoque prudencium consilio secundum ea, que vidimus et audivimus, arbitrando pronuncianus et pronunciando arbitramur, prenominatorum . . decani et capituli intencionem plene esse probatam et ideo ius percipiendi decimas de bonis sive agris in eorundem . . decani et capituli intencione expressis adiudicanus eisdem arbitraria potestate, predicto . . rectori in percepcione decimarum dictarum perpetuum silencium imponentes ac ipsum ad restitucionem decimarum de dictis bonis a tempore mote litis suo nomine perceptarum iuxta declaracionem, quam sindicus ipsorum . . decani et capituli in eorum animas faciet, eadem auctoritate sententialiter condemnantes, ad quam quidem declaracionem faciendam coram nobis diem secundum quod nobis visum fuerit statuemus. Lata est hec arbitraria sententia dictorum . . decani et capituli parte presente, parte vero adversa sepe ad audiendam nostram pronunciaciōnem vocata et per contumaciam absente, sed eius absenciam presencia divina replente anno domini M^o.CC^o.LXXX^oVII^o, quinta feria ante festum beati Martini.

Zwei Originalausfertigungen im St.-A.; an beiden das im Ganzen wohlerhaltene 8. des Ausstellers; dasselbe zeigt einen nach links gewandten, auf einem Stuhle mit hoher Lehne sitzenden und in einem, auf einem Pulte ruhenden aufgeschlagenen Buche lesenden Geistlichen; Umechr.: † S. Emerchonis, scol. Moguntini.

1076. — Courad von Sulzbach und seine Frau Agnes vermachten dem Kloster Padenhäusen ihre sämmtlichen Güter zu Münster und sonst mit Ausnahme bezeichneter Güter zu Erlenbach und Gimbach. — 1287 November 25.

Nos Conradus de Solzpath et Agneta uxor eius legitima. Omnibus presentes visuris cupimus fieri manifestum, quod propter salutem animarum nostrarum et principaliter propter deum omnia bona nostra in Monstere et alias utrobique ubieunque sunt sita exceptis mobilibus, videlicet in agris, campestris, in curiis, domibus, pratis, pascuis, vineis, denariis et in censibus damus et dedimus post obitum nostrum amborum cenobio et monasterio in Padenshusen manibus communicatis et consensu unanimi sine impedimento perpetue possidenda preter mansum et dimidium sitos in Erlebach, quos cenobio Eberbacensi legavimus, et XII. iugera, que dedimus ad sanctum Johannem in Ginnenbach, et duo iugera vinearum, que legavimus parrochie in Monstere, ita tamen, si ordinem dicti

cenobii nobis non expediet subintronare et si per sterilitatem annorum et communem famem provincie sustentari sicut nobis deceret non possemus, quod extunc de bonis nostris licet in antea prefato cenobio collatis sustentacionem nostram de consilio cenobii memorati recipere debeamus. Huius rei testes sunt: Heinricus de Hazgenstein, Rupertus de Edegenstein, W. Colbendensel, Jacobus de Ilain milites, Heinricus de Sprendelingen, II. de Bappenheim et Conradus notarius nobilis viri domini Werner de Mincinberg. In cuius rei testimonium et stabilem firmitatem presentes litteras petivimus et obtinuimus sigilli nobilis viri domini nostri Wernheri de Mincinberg robore communiri. Nos Wernherus predictus recognoscimus, ad petitionem predictorum C. et A. presentibus apposuisse sigillum nostrum in testimonium omnium premissorum.

Datum et actum anno domini M⁰CC⁰LXXXVII, in die beate Katerine virginis.

Or. in München. 8. abgefallen. Gedr. Guden. III, 761. Vergl. Wagner, Stifter I, 221.

1077. — Ritter Friedrich Stal von Bigen verpfändet dem Kloster Altmünster zu Mainz für ein Darlehen von 20 Mark Cölnisch Igstatt. — 1287.

Ego Fridericus dictus Stahel de Biegen miles presentibus litteris recognosco, quod honorabiles domine . . abbatissa et conventus veteris celle Maguncie michi viginti marcas Coloniensium denariorum liberaliter concesserunt, quas plene numeratas mutuo ab ipsis recepi et in meam utilitatem converti. Pro quibus quidem viginti marcas ipsis solvendis villam meam Igestad cum omnibus iuribus, redditibus et obvencionibus ad me in eadem villa pertinentibus eisdem . . abbatisse et sanctimonialibus obligavi, ita quod a festo beati Martini nunc proxime preterito ad unum annum et deinceps tamdiu predictam villam habeant et omnia, que michi debentur ibidem, plene percipiant, donec prediecte viginti marce iuxta debitam computacionem illarum rerum, que in ipsa villa nomine meo perceperint, ipsis integre persolvantur, firmiter promittens, quod nec de iuribus nec de aliquibus redditibus prediecte ville quicquam contingam ante solutionem predictarum viginti marcarum. Qua solutione facta eadem villa cum omnibus suis iuribus et redditibus ad me et meos usus plene redibit. Pro quibus omnibus a me fideliter servandis prefatis . . abbatisse et sanctomialibus Philippum Marschalcum de Frowenstein et Lodewicum vice dominum de Rinkowia meos constitui fideiussores, qui, si de predictis aliqua infregero, moniti a predictis abbatissa et conventu tamdiu in Maguncia debitum fideiussionis exolvent, donec ipsis per me plene fuerit satis factum. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum predictorum fideiussorum meorum sigillis duxi presentibus appendendum. Et nos Ph. Marschalcus et Lodewicus vice dominus in testimonium fideiussionis prediecte huic littere apposuimus similiter nostra sigilla.

Datum et actum anno domini M⁰.CC⁰.LXXXVII.

Or. im St.-A. Von den drei angehängten S. ist allein das — beschädigte — Reitersiegel Friedrichs von Bigen in grünem W. erhalten. Abschrift in Kindlers Sammlung 132, S. 28. Auszug Bodmann S. 547. Vergl. Scriba III, 2014.

1078. — König Rudolf I. nimmt das Kloster Thron in seinen Schutz und bestellt den zeitigen Burggrafen zu Friedberg und Schultheissen zu Frankfurt zu dessen Schirmern. — **Mainz 1288 Januar 5.**

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Etsi ad omnium religionum genera nostre defensionis dexteram debeamus extendere debitricem, dicatas tamen deo virgines, que spretis maritalibus connubiis sponsum Jhesum accensis secuntur lampadibus, tanto amplius debemus regalis tuitionis umbraculo obumbrare, quanto magis ipsarum sexus femineus noscitur indigere. Eapropter nos attendentes insignia vite fragranciam et sacre religionis habitum, quibus honorabiles et religiose persone abbatissa et conventus sanctimonialium ad Tronum Cysterciensis ordinis dilecte nostre devote regi regum se reddunt devocius commendatas et volente ipsas provide et suum monasterium singularis nostre beneficencie dotibus consolari, ipsas et earum monasterium cum personis et rebus neonon proventus, redditus et bona earum quecumque, que iam possident vel in futurum poterunt adipisci, in nostram et sacri imperii protectionem recepimus et conductum. In augmentum etiam amplioris favoris predictis sanctimonialibus . . burgravium de Vrideberg et . . scultetum de Frankenvort, qui pro tempore fuerint, pro defensoribus specialiter duximus deputandos volentes, ut prefati . . burgravins de Vrideberg et . . scultetus de Frankenfort prenominatas sanctimoniales et earum monasterium vice, nomine et auctoritate nostra manuteneant, protegant efficaciter et defendant nec eis in bonis vel iuribus suis aliquam patientur iniuriam vel violentiam irrogari. Et in hiis exequendis alter alterum non expectet. In cuis rei testimonium presentes litteras exinde conserbi et nostre maiestatis sigillo fecimus communiri.

Datum Maguncie, non. Januarii, indictione XV^a, anno domini M^o.CC^o. octuagesimo septimo, regni vero nostri anno XV^o.¹⁾

Or. mit Majestätsiegel an buntfarbigen Seidenschnüren ehemals in Dillenburg, jetzt hier, nicht aber in Darmstadt, wie bei dem Drucke Böhmer, A. J. No. 465, Regg. Rud. No. 940 irrig angegeben. Abschr. im Transsum von 1559, vergl. I, No. 506.

1079. — König Rudolf I. genehmigt die tauschweise Ueberlassung eines vom Reiche lehnbaren Theiles der Hofstätte des Klosters Thron an dieses durch den Grafen Gerhard von Diez, nachdem dieser das Reich durch Auftragung von Eigengütern zu Lauken hinreichend entschädigte. — **Mainz 1288 Februar 1.**

Nos Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum sacri imperii Romani fidelium noticiam volumus pervenire, quod nobilis vir Gerhardus comes de Dietsche partem aree monasterii sanctimonialium de Throno sancte Marie Magantine dyocesis, quam a nobis et imperio tenebat in feodum,

¹⁾ 1288 nach den Regierungsjahren und dem Itinerar, während die angegebene Indiction zu 1287 passt.

religiosis personis . . abbatisse et conventui ibidem facta cum eisdem permutatione de quibusdam bonis tradidit et donavit. Et quia pars aree dicti monasterii, quam donavit, a nobis et imperio, ut pretactum est, in feodum tenebatur, ipse comes de Dietsche bona sua propria, que habuit in Laukene, dictae aree feodali prefati monasterii equivalencia resignavit ad manus nostras et eadem in restaurum feodalis aree de nostris recepit manibus feodi titulo a nobis et imperio perpetuo possidenda. Nos ex quo idem comes de Dietsche de dicta area feodali per predicta bona in Laukene nobis et imperio, sicut nobilis vir Eberhardus comes de Catzenellenbogen, cui requisitionem sufficientis restauri commisimus, nobis retulit, sufficiens fecit restaurum, permutationem inter dictas sanctimoniales et prefatum comitem de Dietsche factam ratam habentes et gratam ipsam auctoritate regia presentibus confirmamus. Dantes hac nostras litteras nostri sigilli munimine roboratas in testimonium super eo.

Datum Maguncie, kal. Februarii, anno domini M^o.CC^o.LXXX^o octavo, regni nostri anno quinto decimo.

Or. mit Majestätsiegel an gelben Seidenschnüren ehemals in Dillenburg, jetzt hier, nicht aber in Darmstadt, wie bei dem Drucke Böhmer, A. J. No. 467, Regg. Rud. No. 944 irrig angegeben. Abschr. im Transsumt von 1359, vergl. I, No. 506.

1080. — Graf Heinrich von Sponheim belehnt den Knappen Cuno, Sohn des Heinrich inter Judeos, mit einer halben Zulast Wein zu Spai¹⁾. — **1288 April 29.**

Nos Heinricus comes de Spanheim omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, cupimus esse manifestum, quod nos Cunoni armigero quondam Heinrici inter Judeos dimidiā carratam vini, ut noster esset feodalis, quam recipiet sine qualibet contradictione in cremento et in redditibus nostris in Speye annuatim et imperpetuum, feodaliter sibi contulimus et providimus de eadem. Et ut presens cedula rata sit et perpetua nec contradictionem recipiat, sigillo nostro eadem duximus roborandum.

Actum et datum anno domini M^oCC^oLXXXVIII^o., quinta feria post dominicam qua cantatur Cantate.

Abschr. saec. XV im Sponheimer Lehnzbuche im St.-A.

1081. — Sifrid von Frauenstein, seine Frau und Mutter verkaufen dem Kloster Tiefenthal den Wald Svadershart. — **1288 Mai 24.**

Nos Sifridus, Paulina uxor et Gerdrudis mater ipsius Sifridi de Frauenstein. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod silvam nostram dictam svadershart, que quidem silva contigua et confinis est silve hominum ville Scherstein et quam a nostris progenitoribus tamquam nostram propriam posse-dimus pacifice et quiete, honorabilibus et religiosis dominabus . . abbatisse et conventui sanctimonialium in Diffendal ordinis Cisterciensis Moguntine dyocesis de maturo inter nos habito consilio pari et unanimi nostro consensu vendidimus pro

¹⁾ Osterspai?

sexaginta marcis pecunie numerate et hanc silvam cum omni iure, quo ipsam hactenus possedimus, predicto vendicionis titulo transtulimus in eundem conventum et ipsam manu communicata resignavimus iuxta terre consuetudinem hactenus observatam, ita quod prefate . . abbatissa et conventus iure proprietatis eandem silvam imperpetuum debeant possidere, renunciantes ex nunc pro nobis et nostris heredibus universis excepcioni pecunie non numerate, non habite et omni excepcioni, que nobis et nostris heredibus in posterum posset competere super repetitione silve predite. Et ut huiusmodi contractus stabilis imperpetuum permaneat, hanc litteram sepeditis . . abbatisse et conventui ac earum successoribus universis damus sigillo, quo nos omnes uti consuevimus, sigillatas ac eciam in pleniorum et evidenciorum cautelam sigillum dominorum iudicium sedis Moguntine apponi procuravimus in testimonium perpetue firmitatis. Et nos iudices sanete Moguntine sedis ad instanciam predicti Sifridi suo, Pauline uxoris et Gerdrudis matris ipsius Sifridi de Frauenstein nomine hoc petente sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Testes autem huius contractus sunt: Heinricus de Glimenda, Heinricus dictus Bode, Erbertus, Conradus de Lindawe milites, Sifridus dictus Wilde, Elegast, Gerhardus Eppenstein, Arnoldus monachus dictus Bero de Eberbach, . . plebanus de Diffendal et socius suus et . . plebanus de Rode ac plures alii fide digni.

Actum et datum anno M^o.CC^o.LXX^oXVIII^o, IX^o kalendas Junii.

Or. im St.-A. An Hanfschnüren hängen die an den Rändern beschädigten S. der Mainzer Richter und Sifrids von Frauenstein, beide in grünem W. Abschr. von Schott, Urkundenbuch zur Gesch. des Rheingräfl. Hauses, hiernach die von Kindlinger 134, S. 71, aus letzterer gedr. Roth II, 40. Vergl. Annal. III, 2, 92.

1082. — Philipp Marschall von Frauenstein und seine Frau Benigna verkaufen dem Kloster Tiefenthal den Wald Svadershart. — I288 Mai 24.

Nos Philippus Marschalcus et Benigna uxor ipsius legitima de Frauenstein notum esse volumus etc. — — Das Folgende wörtlich wie in der vorhergehenden Urkunde Sifrids von Frauenstein von demselben Tage bis auf die Worte am Schluss: Et nos iudices sancte Moguntine sedis ad instanciam predicti Marschalci et uxorius sue etc.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXX^oXVIII^o, IX^o. kalendas Junii.

Or. im St.-A. An Hanfschnüren hängen die S. der Mainzer Richter und Philippus von Frauenstein in grünem W. (Schild mit Turnierkrallen). Abschr. Kindlinger 134.

1083. — König Rudolf verleiht dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen für sein Dorf Braubach einen Wochenmarkt und das Recht der Reichsstadt Oppenheim. — Im Lager vor Bern I288 Juni 2.

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Benigna gracie nostre provisio, quam sub quodam humane dilectionis amplexu regalis fortune fastigium clementer amplectitur subditorumque commoditatibus condescendere tanto libentius ad fideles nostros se naturali quadam necessitate

debet pretendere, quanto magis eos in obsequiorum exhibitione precipios invenimus et tam devotione quam opere clariores. Sane cum ad hoc in oportunitis locis forum septimanale consueverit statui, ut in eis ementium atque vendentium procuretur utilitas et alterius commoditas augeatur, nos rei publice bono statui cupientes assiduo incremento salubriter prouidere, nobilis viri Eberhardi comitis de Catzenellinbogen, fidelis nostri dilecti, ob grata que nobis impedit obsequia et adhuc impendere poterit gratiora, devotis supplicationibus inclinati in villa sua Brubach, utpote loco ad id apto et habili, septimanale forum feria quarta perpetuo duximus edicendum. Volentes et presentis edicti serie mandantes, quod omnes et singuli, qui in dicto foro pro huiusmodi emptionis et venditionis commercio exercendo confluxerint, in personis et rebus nostra et imperii speciali protectione congaudeant et forensium privilegio libertatum. Preterea volentes predicto Eberhardo gratiam facere specialem omnes libertates, gratias et iura, quibus oppidum nostrum Oppenheim gaudet, memorato ville Brubach ex plenitudine potestatis regie concedimus et donamus. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conseribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Bernam, IV. non. Junii — prima, anno domini M.CC.LXXX octavo, regni vero nostri anno quinto decimo.

Stark beschädigtes Or., S. erhalten, in Marburg. Gedr. Wenck, Hess. L.-G. I b, S. 54. Böhmer No. 959.

1084. — Ritter Friedrich Stal von Bigen verpfändet dem Kloster Altmünster zu Mainz für ein Darlehen von 20 Mark Igstatt. — 1288 Juli 29.

Ego Fridericus dictus Stahel de Biegen miles presentibus litteris recognosco, quod honorabiles domine . . abbatissa et conventus veteris celle Moguntie michi viginti marcas denariorum Colonieusium liberaliter concesserunt, quas plene numeratas mutuo ab ipsis recepi et in meam utilitatem converti. Pro quibus quidem viginti marcis ipsis solvendis villam meam Igstad cum omnibus iuribus, redditibus et obventionibus ad me in eadem villa pertinentibus preter illa iura, que frevel appellantur, eisdem . . abbatisse et sanctimonialibus obligavi, ita quod a festo beati Martini nunc venturo ad unum annum et deinceps tamdiu predictam villam habeant et omnia, que michi debentur ibidem, plene recipient, donec prediecte viginti marce iuxta debitam computacionem illarum rerum, que in ipsa villa nomine meo percepérint, ipsis integre persolvantur, firmiter promittens, quod nec de iuribus nec de aliquibus redditibus prediecte ville quicquam contingam a predicto festo beati Martini ante solutionem predictorum viginti marcarum. Qua solutione facta eadem villa eum omnibus suis iuribus et redditibus ad me et meos usus plene redibit. Pro quibus omnibus a me fideliter observandis prefatis . . abbatisse et sanctomialibus Phylippum Marschalcum de Frowenstein et Lodewicum vicedominum de Rinikowia meos constitui fideiussores, qui, si de predictis aliqua infregero, moniti a predicta . . abbatissa et conventui tamdiu debitum fideiussionis in Maguntia exsolvent in uno hospicio, quod prediecte . . abbatissa et conventus ipsis duxerint deputandum, donec ipsis per me plene

fuerit satisfactum. Et si aliquem predictorum fideiussorum meorum cedere vel decedere contigerit, ipsis infra unum mensem, si requisitus fuerit, alium substitutum eque bonum, alioquin alter superstes existens tamdiu satisfaciat, ut est dictum, donec a me fideiussor substituatur eque bonus. In quorum omnium testimonium, cum ad presens proprium sigillum non habeam, presentem litteram sigilli domini . . de Eppenstein una cum sigillis fideiussorum meorum predictorum petii communiri. Nos G. de Eppenstein ad preces predicti Fr. dicti Stahel sigillum nostrum et nos Ph. Marschaleus et L. vicedominus, qui nos pro predicto Fr. dieto Stahel fideiussores constituimus apud . . abbatissam et conventum predictas pro omnibus iam promissis, ad instanciam ipsius sigilla nostra similiter apposimus huic carte.

Datum et actum anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰VIII⁰, IIII⁰. kal. Augusti.

Or. auf der Universitätsbibliothek zu Heidelberg, vergl. Bodmann S. 547, Zeitschr. für Gesch. des Oberrheins XXIV, 209. Von den angehängten 8. sind erhalten 1) das Ludwigs von Idstein, dreieckig, in hellbraunem W., mit leichter Beschädigung, dasselbe zeigt eine fünfläufige Rose¹⁾, Umschr.: †. S. LV. WICI. MILITIS . DE . EDGENSTEIN.; 2) das Philippus von Frauenstein, dreieckig, in braunem W., beschädigt.

1085. — Abt und Convent des Klosters S. Alban bei Mainz vergleichen sich mit denen von Larheim und Neisen wegen des Zehntens und des festen Hauses zu Oberneisen. —

1288 November 16.

Noverint universi litterarum presencium inspectores tam posteri quam presentes, quod cum inter nos abbatem et conventum monasterii sancti Albani extra muros Moguntie ex una parte et Marcolfum, filium quandam Marcolfi de Larheim, militem ac Marcolfum, filium quandam Marcolfi de Nesene suosque coheredes ex parte altera super articulis subnotatis diutina questio verteretur, tandem inter nos et eos intercessit composicio amicabilis in hunc modum, quod nos abbas et conventus monasterii sancti Albani predicti locavimus sive concessimus decimam nostram in Nesene superiori Marcolfo de Larheim militi, Bernhardo et Ludewico, fratribus suis, ac Ruperto, filio dicti Marcolfi, et Marcolfo de Nesene, Heinrico et Dethardo, fratribus suis, et si ipsum Marcolfum de Nesene matrimonium contrahere contigerit, filio suo seniori de eodem matrimonio genito ad dies vite ipsorum pro certa pensione. Videlicet primo anno solvent nobis octoginta maldra annone Maguntine mensure, secundo septuaginta et tertio sexaginta, quam pensionem solvent singulis annis infra assumptionis et nativitatis beate Marie virginis duo festa et eandem pensionem Maguncie ad nostrum monasterium suis expensis et periculis presentabunt. Post mortem vero ipsorum ipsa decima cum suis pertinentiis ad ipsum monasterium revertetur. Ex ista pensione singulis annis sunt triginta maldra tritici et reliquum est siligo. Dicti eciam Marcolfus et Marcolfus

¹⁾ Vergl. v. Goeckingk, Nass. Adel S. 43, Tafel 72. Das Wappen der Ministerialen von Idstein ist mithin dasselbe, wie das der von Miehlen, die Burgliehen zu Idstein hatten. Beide Geschlechter sind wahrscheinlich eines Stammes und ist die a. a. O. s. v. Miehlen ausgesprochene Vermuthung, dass die von Miehlen mit der Rose ihr Wappen von den Diebelich übernommen, wohl nicht begründet.

ac ipsorum heredes, sicut ex antiquo habuerunt, decem et septem maldra siliginis Maguntine masure ex predicta pensione a nobis in feodo obtinebunt. Item domum munitam in pede montis Nesene sitam de novo constructam cum spacio tanto, quod circa domum eandem capere possit sepem, Marcolfo de Nesene dumtaxat et heredibus suis concessimus titulo feodali, quod vulgariter dicitur zu erpliceme lehene. Item montem in Nesene cum vineis, silvis, domibus, curiis in eodem monte sitis concessimus dictis M. et M. ac fratribus eorundem in feodo, quod vulgariter dicitur zu menlicheme lehene, hac adiecta condicione, ut si aliqui census de vineis, domibus, curiis in eodem monte sitis ab antiquo de iure nobis debentur, sine qualibet contradictione nobis in posterum persolvantur. Item si aliquis vel aliqui ibidem in vineis, domibus, curiis sive bonis aliis quibuscumque nobis et ecclesie nostre dare vel legare voluerint, dicti Mar. et Mar. ac ipsorum heredes non impedit nec prohibere debent, sed consensum liberum adhibere, ita tamen, quod quicquid iuris in eisdem bonis racione census vel advocacie habere poterunt, obtinebunt. Item officium sculteti supradictis Marcolfo militi de Larheim, Ludewico et Bernhardo fratribus suis, Marcolfo de Nesene, Heinrico et Dethardo, fratribus ipsius, concessimus ad dies vite ipsorum, ita quod post mortem ipsorum de ipso officio disponendi, ordinandi liberam habebimus facultatem et ipsi per idem tempus, videlicet ad dies vite ipsorum, emendas et obvenciones, que pro excessibus temerariis sive censibus non solutis sive eciam qualitercumque provenerint, habebunt. Cum autem ipsum officium per mortem ipsorum ad nos redire contigerit, quidquid iuris in emendis et excessibus temerariis racione advocacie heredes ipsorum habere potuerint, obtinebunt. Preterea hube decedentium sine heredibus tam virorum quam mulierum vel que propter canonem non solutum fuerint publicate, ad ius et proprietatem ecclesie nostre sine contradictione ipsorum qualibet devolventur, ita tamen, quod quidquid iuris racione advocacie in ipsis hubis dicti Mar. et Mar. et eorum heredes habuerint, obtinebunt. Ceterum homines ecclesie nostre circumquaque in villis vel locis aliis existentes sepedicti Mar. et Mar. ac fratres ipsorum nomine suo ac coheredum suorum nobis totaliter resignarunt, ita quod nichil iuris sive actionis in ipsis hominibus habebunt, nisi quod racione advocacie de iure habere poterunt et debebunt. Censem eciam capitalem iidem homines solvere nobis debent, quem per nos sive nostros nuncios requiremus. Renunciamus insuper edificis nobis a sepedictis Mar. et Mar. et fratribus eorundem in nostra dominicali curia faciendis, quam si reedificare voluerimus, ad hoc contradictione ipsorum et alterius cuiuslibet non obstante habebimus et habere debebimus liberam facultatem. In quorum omnium et singulorum evidenciam premissorum et perpetuam firmitatem sigillia nostris et ecclesie nostre, ecclesie Limpurgensis, nobilium virorum Adolphi de Nassauvia, Gerhardi de Dietse comitum, domini Gerlaci de Limpurg, Henrici dicti Specht ac Hermanni de Turri militum presentem litteram fecimus communiri. Nos quoque decanus et capitulum ecclesie Limpurgensis, Adolfus comes de Nassauwe, Gerhardus comes de Dietse, Gerlacus dominus de Limpurg, Henricus et Hermannus milites supradicti ad peticionem partis utriusque sigilla nostra apposuimus huic scripto in testimonium omnium premissorum.

Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, feria tercia proxima post festum beati Martini.

Nach dem jetzt verlorenen Or., an welchem acht Siegel hingen, gedr. Schunck, Cod. dipl. S. 166. Abschrift im Copialbuche des Klosters S. Alban im Kreisarchive zu Würzburg.

1086. — Assenheim 1288 November 19.

Unter Vermittlung des Grafen Adolf von Nassau, Gotfrids von Eppenstein und Otto's von Bickenbach vergleichen sich Alheit, Frau von Hanau, Ulrich ihr Sohn und dessen Frau Elisabeth mit Philipp und Werner von Falkenstein wegen ihrer Erbansprüche auf Minzenberg, Assenheim und Hain und leisten zugleich Verzicht auf Königstein mit Zubehör — — — Und auch verzichte wir Konigstein und alles das dir horet zu — — — — Unter den Zeugen Anselm von Wizzelnbach, Comthur zu Frankfurt, Heinrich Schultheiss zu Frankfurt, Conrad von Cleyn und Widekint von Hazzestein. Es siegeln Alheit, Ulrich und Elisabeth von Hanau, sowie die genannten Schiedsleute. — An S. Elisabethen Tag.

Uebersetzung saec. XV im Falkensteiner Cartular zu Würzburg fol. 56'. Gedr. Deduction des Stolb. Erbrechts No. 9, Supplica S. 57, Gegeninformation III, Beil. 55; Lünig, Reichsarchiv P. sp. cont. II, Abth. VI, S. 36; Grüsner, Beiträge III, 207. Vergl. Scriba, Regg. I, No. 620, II, 790; Schliephake II, 213.

1087. — Das Kloster S. Alban zu Mainz vergleicht sich mit dem Stifte S. Johann daselbst wegen der Abgabe aus den vom Stifte angekauften und dem Kloster zinspflichtigen Grundstücken zu Costolf. — 1288 November 29.

Nos W. prior et conventus monasterii sancti Albani extra muros Maguntie ordinis sancti Benedicti tenore presencium recognoscimus et publice profitemur, quod questio illa, que inter nos ex una et decanum et capitulum ecclesie sancti Johannis Maguntie ex parte altera vertebatur super sex maldris siliginis Maguntine mensure, que iidem decanus et capitulum apud Conradum de Costolph super quindecim iugera et dimidium ac ortum attinentem eisdem censualia curie monasterii nostri in Costolph compararunt, solvendos ipsis decano et capitulo annis singulis et perpetuis temporibus de bonis predictis ad capellam beati Michaelis nomine annue pensionis mediantibus viris discretis . . preposito de Hoste et . . cantore ecclesie sancti Stephani Maguntine taliter est decisa. Nos predicta bona in ius et proprietatem nostri monasterii recipiemus et culturam et pensionem predictam sex maldrorum siliginis sepedictis decano et capitulo annis singulis in omnem eventum de curia nostra predicta ac bonis sibi attinentibus persolvemus et eam usque ad litus civitatis Maguntine presentabimus sub nostris periculis, laboribus et expensis infra assumptionis et nativitatis beate Marie virginis duo festa. Alioquin de granario nostro solvemus pensionem eandem nec sepedicti decanus et capitulum nos umquam aliquo tempore occasione predictorum bonorum

ad maiorem seu alioarem pensionem artabunt. Et ut hec rata et firma permaneant ae inviolabiliter observentur, presentem litteram nostri conventus et predictorum decani et capituli sigillis fecimus communiri. Et nos decanus et capitulum prenotati in testimonium nostri consensus sigillum nostre ecclesie presentibus duximus appendendum.

Actum anno domini M^o. CC^o. LXXXVIII^o, III. kal. Decembris, in vigilia beati Andree apostoli.

Gleichzeitige Abschrift, welcher die Abschrift des dieselben Güter betreffenden Pachtvertrages von 1275 October 12 (oben No. 891) vorangestellt ist, beglaubigt durch das angehängte — beschädigte — Siegel der Mainzer Richter in braunem Wachs. Im St.-A.

**1288. — Ritter Erwin Leo und das Kloster Thron tauschen
bezeichnete Güter. — 1288 December 9.**

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Erwinus dictus Leo miles communicata manu et unanimi consensu filiorum meorum et filiarum omnium cum domina . . . abbatissa et conventu sanctimonialium ecclesie de Throno mediantibus viris discretis quam pluribus talem contraetum et concambium ordinavi. Partem me contingentem nemoris dicti strūt siti apud dictum cenobium cum fundo et campis attinentibus ipsis dominabus assignavi et resignando precise contuli iure proprietatis quiete et libere perpetuo possidendam. Ipseque prefata abbatissa et conventus michi meisque heredibus utriusque sexus universa bona sita in villa Dodinhusin, super quibus inter ipsas et me fuit haetenus dissensio, neconon omnia bona sita in villa Rudingeshusin, que ipsis ab Alberade mea socru et Alberade sua filia ipsarum consorore cesserant, assignaverunt et contulerunt quiete et libere iure proprietatis perpetuo possidenda. In predicta itaque ordinacione concambii omnes filii mei et filie renunciaverunt una tecum in publico omni iuri, requisicioni ac omni actioni, que de iure vel de facto possent ipsis seu miehi competere communiter vel divisim contra dictum cenobium et prefatum contractum impedire seu rescindere quoquam modo, promittentes nichilominus, quod nullo ingenio nullaque laborabimus captione nullisque iuris canonici vel civilis subtilitatibus seu quibuscumque sufragiis innitemur, quibus sepedictum contractum perturbantes predictum nemus a dicto cenobio nunc vel in posterum avellamus. Et ut de ipso nemore et contractu predictis abbatisse et conventui iuxta terre consuetudinem plena fiat ac debita warandia, ipsis fideiussores subscriptos in solidum obligavi: Erwinum dictum Kranch, Conradum de Klen, Eberhardum de Nuheim et Heynricum dictum Weysen milites et Erwinum meum natum sub hac forma. Diete abbatissa et conventus si in nemore prefato infra tempus consuete faciente warandie quicquam impedimenti pacientur seu impeticionis, hoc ego ipsis tollam et deponam meis laboribus et expensis, alioquin omnes dicti fideiussores commoniti intrabunt hospicia Frideberg ibidem tamdu more fideiussorio eomesturi, quoadusque ipsum impedimentum sopiatur totaliter et tollatur. In cuius rei evidenciam et robur firmius presens scriptum dedi castrensem universitatis in Frideberg, mei, Erwini dicti Kranch et Heynriei dicti Weysen sigillorum robore consignitum.